ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:       /UBND-TCKH
V/v quán triệt, triển khai thực hiện Kế

hoạch 79/KH-UBND ngày 20/3/2025

của UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

TP. Lạng Sơn, ngày     tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Kế hoạch 79/KH-UBND ngày 20/3/2025 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01/3/2025; Chỉ thị số 06/CT-TTg

ngày 10/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm,

đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công,

bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025, UBND thành phố yêu cầu các

cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết,

Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ, tỉnh và thành

phố; các cơ chế, chính sách, quy định mới ban hành

Tổ chức quán triệt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và tổ

chức triển khai thực hiện có hiệu quả tại Kết luận số 123-KL/TW, ngày

24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết số 25/NQ-CP

ngày 05/02/2025 của Chính phủ; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01/3/2025; Chỉ thị

số 06/CT-TTg ngày 10/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ; nội dung kết luận của

đồng chí Tổng Bí thư tại buổi làm việc với Ban Chính sách, chiến lược Trung

ương ngày 24/02/2025; Nghị quyết số 206-NQ/TU ngày 18/02/2025 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 18/02/2025 của

HĐND tỉnh; Nghị quyết số 116/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 của HĐND thành

phố; Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của UBND thành phố; Kế

hoạch số 78/KH-UBND ngày 27/02/2025 của UBND thành phố; tạo sự thống

nhất cao trong nhận thức, hành động của về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều

hành và cụ thể hóa kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu

tăng trưởng đạt 10% trở lên, đồng thời chủ động thích ứng linh hoạt, kịp thời,

phù hợp, hiệu quả với tình hình thực tế trên địa bàn, phấn đấu cao nhất, nỗ lực

lớn nhất hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tạo nền tảng vững chắc cho

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn tiếp theo.

2. Tiếp tục ưu tiên thời gian, nguồn lực để tập trung hoàn thiện thể

chế, cơ chế, chính sách, quy định pháp luật

Chủ động rà soát, nghiên cứu, tham mưu cho UBND thành phố báo cáo,

đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung, cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời các các cơ chế,

chính sách, quy định mới ban hành liên quan đến Luật Tổ chức chính quyền địa

phương, Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Quản lý,

sử dụng tài sản công (sửa đổi), Luật Đầu tư công sửa đổi, các cơ chế, chính sách,

các quy định sắp được ban hành (các Luật: Doanh nghiệp; Đầu tư; Đầu tư theo

phương thức đối tác công tư; Đấu thầu; Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư

vào sản xuất kinh doanh; Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo; Năng

lượng nguyên tử…), cơ chế, chính sách phải hướng tới huy động mọi thành

phần kinh tế, doanh nghiệp và người dân cùng tham gia vào phát triển kinh tế -

xã hội. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và nâng cao năng lực thực thi

của cán bộ, công chức, viên chức.

3. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, lấy đầu tư công dẫn dắt, kích

hoạt và thu hút mọi nguồn lực xã hội

- Các chủ đầu tư trương triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện và

giải ngân kế hoạch đầu tư công, kế hoạch thực hiện các chương trình MTQG

theo Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh, Quyết

định số 168/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của UBND thành phố và Chỉ thị số

05/CT-UBND tỉnh ngày 12/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh, Công văn số

811/UBND-TCKH ngày 19/3/2025 của UBND thành phố về việc đẩy nhanh tiến

độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình

MTQG năm 2025, trong đó:

Khẩn trương ban hành kế hoạch thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư

công năm 2025 chi tiết theo từng tháng, quý đối với từng dự án đầu tư được giao

làm chủ đầu tư; phân công lãnh đạo chịu trách nhiệm chỉ đạo từng dự án, kiểm

soát quy mô, tiến độ, hiệu quả đầu tư; đưa kết quả giải ngân thành tiêu chí đánh

giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ để xem xét khen thưởng, kiểm điểm, xử lý kỷ

luật nghiêm minh, kịp thời nếu xảy ra chậm trễ; rà soát, kịp thời điều chuyển kế

hoạch vốn của các dự án giải ngân chậm để bổ sung cho các dự án khác có khả

năng giải ngân tốt và có nhu cầu đẩy nhanh tiến độ theo quy định, đặc biệt là các

dự án quan trọng, có sức lan tỏa.

Khẩn trương tổ chức thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2025 được giao, bảo đảm tỷ lệ giải ngân đối với từng nhóm dự án (hoàn

thành, chuyển tiếp, khởi công mới) theo yêu cầu tại điểm 4.3 khoản 4 mục II

Quyết định số 245/QĐ-UBND của UBND tỉnh, điểm 6.3 khoản 6 mục II Quyết

định số 168/QĐ-UBND của UBND thành phố phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu

tư công năm 2025 đạt trên 95% kế hoạch được cấp có thẩm quyền giao, theo

tinh thần lấy đầu tư công dẫn dắt, kích hoạt và thu hút mọi nguồn lực xã hội.

Tập trung thực hiện các dự án hạ tầng đô thị, hạ tầng xã hội, phấn đấu hoàn

thành tối thiểu 60% khối lượng đường Lý Thái Tổ kéo dài và khu dân cư, tái

định cư thành phố Lạng Sơn.

- Tiếp tục tập trung, quyết liệt thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án,

nhất là các dự án trọng điểm năm 2025, dự án thuộc các Chương trình MTQG;

tập trung đẩy nhanh tiến độ, tháo gỡ dứt điểm khó khăn, vướng mắc trong công

tác giải phóng mặt bằng, thúc đẩy tiến độ chuẩn bị đầu tư, quyết định đầu tư, lựa

chọn nhà thầu các dự án.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; có giải

pháp và thực hiện xử lý nghiêm theo quy định pháp luật các tổ chức, cá nhân cố

tình gây khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải ngân

vốn đầu tư công; kiên quyết xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong quản

lý đầu tư công; thay thế kịp thời những cá nhân yếu kém về năng lực, sợ sai, sợ

trách nhiệm, đùn đẩy, né tránh khi thực thi công vụ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại hiện trường, đôn đốc các nhà

thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến độ. Tăng cường kiểm tra các dự án để chấn chỉnh

ngay các hạn chế, khó khăn, bất cập, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn

đầu tư công. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công, kiên

quyết xử lý nghiêm khắc các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân cố

tình gây khó khăn, cản trở, thiếu trách nhiệm làm chậm tiến độ giao vốn, điều

chỉnh vốn, thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư công. Thay thế kịp thời những

cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, trì trệ, nhũng nhiễu, kiên

quyết xử lý các hành vi tiêu cực trong quản lý đầu tư công.

- Nâng cao chất lượng chuẩn bị đầu tư các dự án giai đoạn 2026-2030,

nhất là các dự án thuộc danh mục ưu tiên trong quy hoạch tỉnh, dự án trọng

điểm, liên vùng, sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương.

- Giao trách nhiệm cụ thể cho cá nhân, tổ chức chịu trách nhiệm bám sát,

đôn đốc tiến độ triển khai đối với các dự án trên địa bàn (đặc biệt là công tác

giải phóng mặt bằng) trên tinh thần “không nói không, không nói khó, không nói

có mà không làm” và “đảm bảo rõ mục tiêu, rõ người, rõ việc, rõ thời gian và rõ

kết quả”, báo cáo tiến độ cụ thể các dự án theo từng tháng để phục vụ công tác

chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố.

4. Tiếp tục thực hiện quyết liệt cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh; thúc đẩy đầu tư tư nhân, thu hút FDI

Tích cực triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về cắt

giảm thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công

điện số 22/CĐ-TTg 09/3/2025. Tập trung rà soát điều kiện đầu tư kinh doanh,

điều kiện hành nghề, thủ tục hành chính và chi phí tuân thủ của doanh nghiệp.

Tiếp tục thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày

19/01/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày

08/01/2025 của Chính phủ; Công văn số 434/UBND-TCKH ngày 13/2/2025 của

UBND thành phố.

Tập trung rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính để giảm phiền hà, tiết kiệm

chi phí cho người dân, doanh nghiệp. Phấn đấu trong năm 2025 giảm ít nhất

30% thời gian xử lý thủ tục hành chính; giảm ít nhất 30% chi phí kinh doanh;

bãi bỏ ít nhất 30% điều kiện kinh doanh không cần thiết; mọi thủ tục liên quan

đến doanh nghiệp phải được thực hiện trực tuyến, thông suốt, liền mạch và hiệu

quả, bảo đảm minh bạch, giảm tối đa giấy tờ; 100% thủ tục hành chính được

thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi của thành phố.

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường đầu tư

kinh doanh, tạo mọi điều kiện giải quyết nhanh các thủ tục đầu tư, khuyến khích

đầu tư của mọi thành phần kinh tế. Giữ vững xếp hạng Chỉ số năng lực cạnh

tranh (DDCI) của thành phố xếp ở nhóm dẫn đầu trong 11 huyện, thành phố;

Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Phần đấu nâng cao các Chỉ số hài

lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính

công (PAPI). Phát triển đồng bộ các thành phần kinh tế, trong đó khuyến khích

phát triển kinh tế tư nhân, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năng động, hiệu

quả, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, xây dựng nông thôn mới và bảo đảm

an sinh xã hội.

Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, kiến nghị của

người dân, doanh nghiệp, nhất là trong lĩnh vực đầu tư, đất đai, xây dựng, môi

trường, phòng cháy, chữa cháy, ... hỗ trợ các nhà đầu tư, doanh nghiệp, hợp tác

xã và hộ kinh doanh khôi phục, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh, tham

gia vào thị trường.

Quyết liệt thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực

hiện các dự án; xây dựng kế hoạch giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm

năm 2025; xác định chi tiết tiến độ, diện tích đất thu hồi; cam kết về tiến độ bàn

giao mặt bằng với các chủ đầu tư, ban quản lý dự án; quan tâm công tác hỗ trợ,

tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư để

triển khai thực hiện dự án.

5. Thúc đẩy các động lực tăng trưởng mới, phát triển khoa học công

nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nguồn nhân lực chất lượng cao

- Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ tinh thần Nghị quyết,

Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch triển khai của

UBND tỉnh, thành phố về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số. Tổ chức triển khai hiệu quả các chương trình, chính sách phát triển

khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

- Đẩy mạnh chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế tuần hoàn, kinh tế sáng

tạo, kinh tế chia sẻ, các ngành, lĩnh vực mới nổi, thúc đẩy các mô hình kinh

doanh mới, ưu tiên tập trung vào một số ngành: bán buôn, bán lẻ, công nghiệp

chế biến, chế tạo, du lịch, logistics.

- Tập trung tổ chức triển khai hiệu quả kế hoạch thực hiện quy hoạch tỉnh

thời kỳ  2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn thành phố; các quy

hoạch đã được phê duyệt, bảo đảm đồng bộ, gắn kết chặt chẽ giữa đầu tư các dự

án hạ tầng kết nối vùng với khai thác không gian phát triển mới. Hoàn thành

công tác lập quy hoạch đô thị; công tác lập các quy hoạch xây dựng, kế hoạch sử

dụng đất và các quy hoạch chuyên ngành làm cơ sở để thu hút đầu tư.

- Thực hiện các giải pháp đồng bộ phát triển văn hóa, thực hiện tốt chính

sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; bảo vệ môi trường, chủ động phòng,

chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, ổn định chính trị, củng cố, tăng

cường quốc phòng, an ninh; làm tốt công tác truyền thông chính sách, đẩy mạnh

hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế thực chất, hiệu quả.

UBND thành phố Lạng Sơn yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các

phường, xã nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy (b/c);

- TT HĐND TP;

- CT, PCT UBND TP;

- Các ban đảng Thành ủy;

- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội TP;

- C, PCVP, CVKT;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

		2025-03-28T14:26:16+0700

		2025-03-28T14:26:16+0700

		2025-03-28T14:26:16+0700

		2025-03-28T14:26:47+0700